



ADR Sud-Muntenia, parte activă în promovarea economiei circulare la întâlnirea DESICE din Belgia

► PAGINA 2

ADR SUD - MUNTENIA

Concurs pentru ocuparea a două posturi în afara organigramei de expert evaluator teme orizontale .. **3**

Concurs pentru ocuparea a două posturi în afara organigramei de expert evaluator tehnic **4**

PR SUD-MUNTENIA 2021-2027

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM 2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia ... **6**

PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ la nivelul județului Prahova la data de 6 iunie 2025 **7**

Turism / Mănăstirea Văleni din Sălătrucu

În satul Văleni, așezare cunoscută și ca „satul dintre văi” care și-a dobândit numele de la numărul mare de văi ale afluenților Topologului - râul care brăzdează împrejurimile, gospodăriile se înșiră printre pâraie. Din centrul satului poți lua la pas drumul local ce duce până la Mănăstirea Văleni, încorporată administrativ comunei argeșene Sălătrucu.

► PAGINA 9



JUDEȚE

Argeș / Noi lucrări pe străzile din Pitești **10**

Călărași / Creșă modernă inaugurată la Călărași **10**

Dâmbovița / Școala Tudor Vladimirescu, în plin proces de reabilitare **10**

Giurgiu / Grădinița „Prichindeii” din

Giurgiu, modernizată **10**

Ialomița / A început modernizarea Stadionului 1 Mai **11**

Prahova / Centura ocolitoare a orașului Mizil, aproape de final **11**

Teleorman / Investiții prin PNRR de peste 277 milioane de lei **11**

ADR Sud-Muntenia, parte activă în promovarea economiei circulare la întâlnirea DESICE din Belgia

În perioada 4-5 iunie 2025, în orașul Ghent (Belgia), s-a desfășurat cea de-a treia întâlnire a comitetului de coordonare al proiectului DESICE – „Îmbunătățirea economiei circulare prin design inovativ de produs”, finanțat prin Programul Interreg Europe.

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia a fost reprezentată de Daniela Traian – director Direcția Dezvoltare, Monica Măgureanu – șef Serviciu Proiecte și Relații Internaționale, și Clementa-Grigoria Țințarcu – reprezentant al Primăriei orașului Zimnicea, județul Teleorman, în calitate de stakeholder.

Evenimentul a reunit partenerii proiectului și alți stakeholderi activi în domeniul economiei circulare și al designului de produs inovativ.



Activități desfășurate:

✓ În prima zi au avut loc vizite de studiu la două organizații din Belgia – Cocon - Re-Sound (Sint-Niklaas) și Rover De Keet Broeikas (Aalst), implicate în promovarea economiei circulare prin proiecte de design sustenabil. Participanții au explorat exemple concrete de bune practici și inițiative educaționale în domeniu.

✓ A doua zi a fost dedicată prezentării exemplelor de bune practici din cele șapte țări partenere (Grecia, Belgia, Slovenia, Lituania, Italia, România și Estonia). Totodată, s-au discutat aspecte privind managementul proiectului, comunicarea, administrarea și pașii următori în implementare.

Scopul principal al proiectului DESICE este îmbunătățirea politicilor regionale și locale pentru a sprijini designul de produse în integrarea principiilor economiei circulare. DESICE promovează schimbul de bune practici, modele de afaceri inovatoare și soluții de design care utilizează

materiale sustenabile, cu ciclu de viață extins.

Proiectul urmărește consolidarea capacităților de designerilor locali, care vor acționa ca agenți ai schimbării în tranziția către o economie circulară, contribuind la inovare, eficiență economică și gestionarea sustenabilă a resurselor.



Proiectul este implementat de un consorțiu format din opt parteneri: Lider: ANATOLIKI SA – Organizație pentru Dezvoltare Locală (Grecia); Consiliul Economic al Flandrei de Est (Belgia); Centrul de Suport pentru Afaceri Kranj, L.t.d. (Slovenia); Municipality Salonic (Grecia); Centrul Lituanian de Inovare (Lituania); Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia (România); Asociația Municipiilor din județul Tartu (Estonia) și Uniunea Provinciilor din Emilia-Romagna (Italia)

Proiectul este finanțat prin Programul Interreg Europe – Obiectivul 2 – Economie Circulară, având un buget total de 1.585.500 euro. Din această sumă, 176.400 euro sunt alocați ADR Sud-Muntenia.

Pentru mai multe informații, vizitați pagina proiectului DESICE pe site-ul ADR Sud-Muntenia: www.adrmuntenia.ro/proiectul-desice/static/1917.





Concurs pentru ocuparea a două posturi în afara organigramei de expert evaluator teme orizontale

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia organizează, începând cu data **18 iunie 2025**, concurs pentru ocuparea a **2 posturi în afara organigramei de expert evaluator teme orizontale/ dezvoltare durabilă/schimbări climatice, la sediul central din municipiul Călărași. Contractele individuale de muncă vor fi cu timp parțial de 4 ore/zi, pe durată determinată de 6 luni din momentul angajării, iar activitatea se va desfășura în regim de telemuncă.**

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:

- ✓ Studii superioare absolvite cu diplomă de licență;
- ✓ Minim 3 ani experiență profesională după finalizarea studiilor universitare;
- ✓ Experiență specifică în cadrul a minim 5 proiecte în care a desfășurat activități de evaluare din punct de vedere al aspectelor privind temele orizontale/dezvoltare durabilă/schimbări climatice;
- ✓ Capacitatea de a lucra în echipă;

✓ Capacitatea de a gestiona un volum variabil de muncă și de a respecta termenele stabilite

Alte cerințe:

✓ Candidații trebuie să respecte obligațiile în materie de conflict de interese prevăzute de OUG 66/2011, cu modificările și completările ulterioare.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se depun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data de **17 iunie 2025, ora 12.00.**

3. Concursul constă în susținerea unui interviu. Interviurile se susțin online prin platforma Zoom, începând cu data de **18 iunie 2025, ora 10.00.**

4. Persoane de contact : Mătu Ioana, șef birou resurse umane și Rusu Marian Gabriel, expert- biroul resurse umane, e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro, tel **0242-331769** sau **0728-026.708.**

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente necesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1462/Concurs%20ETO_06.2025.zip.



Concurs pentru ocuparea a două posturi în afara organigramei de expert evaluator tehnic

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia organizează, începând cu data **18 iunie 2025**, concurs pentru ocuparea a **2 posturi** în afara organigramei de expert evaluator tehnic, la sediul central din municipiul Călărași. **Contractele individuale de muncă vor fi cu timp parțial de 4 ore/zi, pe durată determinată de 6 luni din momentul angajării, iar activitatea se va desfășura în regim de telemuncă.**

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:

- ✓ Studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalent în domeniul fundamental: științe inginerști (conform Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior). Pentru diplomele universitare care nu-și găsesc corespondența în nomenclatorul precizat mai sus, candidatul va justifica îndeplinirea cerinței, prin raportare la prevederile legale în vigoare la data începerii studiilor respective.
- ✓ Minim 3 ani experiență profesională după finalizarea studiilor universitare;
- ✓ Experiență specifică în cadrul a minim 5 proiecte în care a desfășurat activități de evaluare din punct

de vedere al aspectelor tehnice pentru proiecte de infrastructură civilă

- ✓ Capacitatea de a lucra în echipă;
- ✓ Capacitatea de a gestiona un volum variabil de muncă și de a respecta termenele stabilite

Alte cerințe:

✓ Candidații trebuie să respecte obligațiile în materie de conflict de interese prevăzute de OUG 66/2011, cu modificările și completările ulterioare.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se depun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data de **17 iunie 2025, ora 12.00**.

3. Concursul constă în susținerea unui interviu. Interviurile se susțin online prin platforma Zoom, începând cu data de **18 iunie 2025, ora 10.00**.

4. Persoane de contact : Mățu Ioana, șef birou resurse umane și Rusu Marian Gabriel, expert- biroul resurse umane, e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro, tel **0242-331769** sau **0728-026.708**.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente necesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1461/Concurs%20ET_06.2025.zip.



Concurs pentru ocuparea a două posturi în afara organigramei de expert evaluator financiar

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia organizează, începând cu data **18 iunie 2025**, concurs pentru ocuparea a **2 posturi în afara organigramei de expert evaluator financiar**, la sediul central din municipiul Călărași. **Contractele individuale de muncă vor fi cu timp parțial de 4 ore/zi, pe durată determinată de 6 luni din momentul angajării, iar activitatea se va desfășura în regim de telemuncă.**

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:

- ✓ Studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalent în ramura de știință: științe economice (conform Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior). Pentru diplomele universitare care nu-și găsesc corespondența în nomenclatorul precizat mai sus, candidatul va justifica îndeplinirea cerinței, prin raportare la prevederile legale în vigoare la data începerii studiilor respective.

- ✓ Minim 3 ani experiență profesională după finalizarea studiilor universitare;

- ✓ Experiență specifică în cadrul a minim 5 proiecte în care a desfășurat activități de evaluare din punct

de vedere al aspectelor economico-financiare (inclusiv analiza cost-beneficiu și/sau verificare plan de afaceri);

- ✓ Capacitatea de a lucra în echipă;
- ✓ Capacitatea de a gestiona un volum variabil de muncă și de a respecta termenele stabilite

Alte cerințe:

- ✓ Candidații trebuie să respecte obligațiile în materie de conflict de interese prevăzute de OUG 66/2011, cu modificările și completările ulterioare.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se depun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data de **17 iunie 2025, ora 12.00**.

3. Concursul constă în susținerea unui interviu. Interviurile se susțin online prin platforma Zoom, începând cu data de **18 iunie 2025, ora 10.00**.

4. Persoane de contact: Mătu Ioana, șef birou resurse umane și Rusu Marian Gabriel, expert- biroul resurse umane, e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro, tel **0242-331769** sau **0728-026.708**.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente necesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1460/Concurs%20EF_06.2025.zip.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM 2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 06.06.2025

Nr. crt.	PI	OS	Apel	Data deschidere apel	Data inchidere apel	Alocare (FEDR + BS) (Lei)	PROIECTE DEPUSE				CONTRACTE SEMNATE				
							Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FEDR + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FEDR + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Valoare plătită (FEDR + BS) (Lei)
1	1	RS01.1	PRSM/ID/1/1/1.1/A (PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)	-	-	151.748.470,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
2	1	RS01.1	PRSM/ID/1/1/1.1/B.1 (PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	160.968.823,80	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
3	1	RS01.1	PRSM/ID/1/1/1.1/B.2 (PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	49.754.000,10	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
4	1	RS01.2	PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)	15.10.2024	30.06.2025	230.847.059,22	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
5	1	RS01.2	PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)	01.11.2024	30.06.2025	233.302.832,77	271	1.256.117.692,75	1.204.878.564,38	516,44%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
6	1	RS01.3	PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Intreprinderi mici)	15.03.2024	15.07.2024	234.131.765,16	820	1.289.709.777,17	697.462.329,48	297,89%	48	61.305.565,44	40.985.637,21	17,51%	7.169.372,75
7	1	RS01.3	PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)	30.04.2024	09.08.2024	715.435.200,00	559	5.812.240.529,63	2.903.627.493,53	405,85%	131	1.707.062.828,69	832.921.146,17	116,42%	14.019.040,48
8	1	RS01.3	PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate (PRSM/ID/1/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)	02.08.2024	30.08.2024	867.285,12	1	1.286.349,06	734.694,64	84,71%	1	1.573.310,84	867.285,11	100,00%	0,00
9	1	RS01.3	PRSM/ID/1/1/1.3/D (PRSM/ID/1/1/1.3/D - Clustere)	-	-	29.280.588,28	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
10	1	RS01.4	PRSM/ID/1/1/1.4 (PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în domenii de specializare inteligentă)	-	-	29.198.823,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
11	2	RS02.1	PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 (PRSM/ID/2/2/1.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)	15.05.2024	15.11.2024	57.197.984,15	28	399.451.549,90	365.951.084,21	639,80%	7	83.942.915,88	74.524.674,99	130,29%	0,00
12	2	RS02.1	PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate (PRSM/ID/2/2/1.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)	26.06.2024	17.07.2024	902.709,48	1	2.555.262,07	541.745,42	60,01%	1	2.555.262,07	884.850,87	98,02%	713.092,75
13	2	RS02.1	PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 (PRSM/ID/2/2/1.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)	01.04.2024	15.02.2025	224.137.800,31	81	753.897.991,03	586.294.464,56	261,58%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
14	2	RS02.1	PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate (PRSM/ID/2/2/1.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)	26.06.2024	17.07.2024	49.416.121,29	12	78.104.826,66	47.700.296,48	96,53%	12	76.931.060,99	46.639.747,01	94,38%	17.512.169,61
15	2	RS02.4	PRSM/638/PRSM_P2/OP2 (ELENA)	23.05.2025	21.05.2027	456.749.647,05	14	267.411.317,15	176.329.074,26	38,61%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
16	2	RS02.7	PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13 (PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastru)	03.02.2025	31.07.2025	329.670.442,68	4	111.808.538,02	93.979.981,07	28,51%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
17	3	RS02.8	PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/2/8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)	22.07.2024	21.07.2026	580.383.569,93	6	386.794.927,73	194.211.253,72	33,46%	1	90.869.456,46	77.873.765,97	13,42%	0,00
18	3	RS02.8	PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/2/8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)	26.06.2024	15.11.2024	296.709.533,18	11	339.775.087,34	300.786.799,32	101,37%	11	415.122.558,55	298.181.969,84	100,50%	86.112.928,46
19	3	RS02.8	PRSM/366/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/2/8/B - Mobilitate urbană non-MRJI)	16.09.2024	15.07.2025	428.544.772,51	3	197.290.893,24	161.129.989,39	37,60%	1	103.183.775,86	73.175.130,01	17,08%	0,00
20	3	RS02.8	PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/2/8/B - Mobilitate urbană non-MRJI)	26.06.2024	15.11.2024	25.542.260,52	5	81.110.328,41	56.533.036,01	221,33%	4	62.210.627,80	40.145.860,77	157,17%	29.839.057,83
21	4	RS03.2	PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 (PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)	01.02.2024	31.12.2025	971.275.473,10	10	2.885.422.872,61	2.744.965.481,53	282,61%	9	2.653.355.982,89	2.401.351.265,97	247,24%	163.715.798,71
22	4	RS03.2	PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate (PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)	26.06.2024	17.07.2024	115.569.072,88	3	126.691.372,29	112.841.885,00	97,64%	3	126.259.308,98	113.282.731,81	98,02%	53.797.985,44
23	5	RS04.2	PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 (PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)	28.06.2024	27.12.2024	40.992.805,07	49	482.370.695,29	386.495.377,08	942,84%	1	10.165.821,21	9.271.337,72	22,62%	0,00
24	5	RS04.2	PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate (PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)	26.06.2024	31.07.2024	24.345.648,28	7	57.170.861,72	37.686.961,58	154,80%	6	27.151.231,75	23.863.888,00	98,02%	14.065.420,69
25	5	RS04.2	PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 (PRSM/ID/4/5/4.2/B - Școli)	19.06.2024	19.02.2025	53.351.127,50	126	2.306.969.247,06	1.924.693.211,86	3.607,60%	1	25.311.060,67	19.483.184,01	36,52%	0,00
26	5	RS04.2	PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate (PRSM/ID/4/5/4.2/B - Școli)	26.06.2024	15.11.2024	83.268.806,55	15	144.691.148,33	87.792.107,58	105,43%	15	143.485.073,13	86.560.570,21	103,95%	38.554.709,23
27	5	RS04.2	PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 (PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)	07.06.2024	06.12.2024	134.803.667,74	8	157.706.151,26	124.016.369,54	92,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
28	5	RS04.2	PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate (PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)	26.06.2024	31.07.2024	20.142.647,63	5	35.324.319,68	29.526.925,00	146,59%	3	26.661.909,88	19.743.578,54	98,02%	10.439.950,09
29	6	RS05.1	PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)	09.07.2024	09.07.2026	251.696.199,03	3	174.546.688,92	98.879.700,12	39,29%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
30	6	RS05.1	PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)	26.06.2024	17.07.2024	15.307.002,66	1	19.309.003,46	14.477.076,41	94,58%	1	20.588.198,97	15.004.179,14	98,02%	9.344.230,18
31	6	RS05.1	PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniul cultural și natural în municipii reședință de județ)	26.07.2024	27.03.2025	92.917.615,04	9	274.736.991,64	252.342.684,37	271,58%	2	67.368.470,88	65.563.886,10	70,56%	6.652.898,72
32	6	RS05.2	PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJI)	02.09.2024	03.07.2025	161.224.180,20	23	704.421.352,44	525.969.488,44	326,23%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
33	6	RS05.2	PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJI)	16.09.2024	30.09.2024	8.333.140,92	7	11.640.137,30	8.106.870,02	97,28%	7	11.699.050,62	8.201.835,50	98,42%	2.663.840,15
34	6	RS05.2	PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniul cultural și natural non-MRJI)	26.07.2024	27.05.2025	73.575.396,08	24	647.273.057,14	619.626.436,66	842,17%	2	68.416.072,16	66.664.034,30	90,61%	5.150.000,00
35	6	RS05.2	PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJI)	26.06.2024	31.07.2024	8.214.288,26	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
36	7	AT	PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)	22.04.2024	31.05.2024	9.940.400,00	1	8.451.129,14	8.451.129,14	85,02%	1	6.704.564,34	6.704.564,34	67,45%	6.704.564,34
37	7	AT	PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)	14.10.2024	15.11.2024	82.821.976,38	1	18.711.123,24	18.711.123,24	22,59%	1	19.653.332,80	19.653.332,80	23,73%	19.653.332,80
38	7	AT	PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/2 - Asistență tehnică)	25.06.2024	31.07.2024	124.410.000,00	1	94.830.574,39	94.830.574,39	76,22%	1	94.830.574,39	94.830.574,39	76,22%	29.592.342,24
39	8	IF	Instrumente financiare (IF - Instrumente financiare)	-	-	1.287.145.860,00	1	1.287.141.923,17	1.287.141.923,17	100,00%	1	1.287.141.923,17	1.287.141.923,17	100,00%	0,00
Total:							7.844.124.996,99	2.110.20.414.963.719,24	15.166.716.131,60		271	7.193.549.938,42	5.723.520.953,95		515.700.734,47

Legendă: Apel lansat → Apel deschis → Apel închis



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ la nivelul județului Prahova la data de 6 iunie 2025

Apel	PTJ/P5/1.1/1.A/PH	PTJ/P5/1.2/1.B/PH	PTJ/P5/4.2/2.B/PH	PTJ/P5/3.1/PH
Prioritate	5	5	5	5
Obiectiv specific	JSO8.1	JSO8.1	JSO8.1	JSO8.1
Operațiune	IMM	IMM	AJOFM	Regenerare
Data deschidere	20.12.2023	01.07.2025	10.10.2024	28.02.2025
Data închidere	20.05.2024	01.09.2025	30.04.2025	10.05.2025
Alocare apel (FTJ + BS, Lei)	520.055.525,90	138.737.215,46	64.284.138,14	39.812.000,00

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 6 iunie 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea
întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH					PTJ/P5/4.2/2.B/PH				
PROIECTE DEPUSE					PROIECTE DEPUSE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
138	2.828.038.542,83	2.300.737.463,37	1.727.781.007,71	332,23%	1	64.366.477,30	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%
PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE					PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
42	732.253.652,76	563.643.245,79	424.863.173,96	81,70%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%
PROIECTE ÎN SELECȚIE					PROIECTE ÎN SELECȚIE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
19	492.672.265,52	413.639.771,03	301.056.923,37	57,89%	1	64.366.477,30	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%
PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ					PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
0	0,00	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	218.705.905,55	0,00	0,00%
CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)					CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
77	1.603.561.638,82	1.318.852.582,63	996.238.161,52	191,56%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Programe implementate > <https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559>.



Foto: pixabay.com

Se deschide o nouă linie de finanțare 100% nerambursabilă

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a lansat un nou apel de proiecte care aduce o veste excelentă pentru anumite instituții din România: fonduri consistente, 100% nerambursabile, pentru investiții într-un domeniu esențial.

Este vorba despre o oportunitate financiară cu un buget total de peste 56 de milioane de euro, dedicată exclusiv unor proiecte care aduc economie și eficiență pe termen lung. Depunerea cererilor a început deja, iar timpul este limitat.

Cine poate cere finanțarea

Apelul de proiecte se adresează strict unităților administrativ-teritoriale (UAT) din România care dețin resurse geotermale și care furnizează sau urmează să furnizeze energie termică în clădiri publice.

Este obligatoriu ca energia produsă să fie utilizată exclusiv pentru consumul intern – adică școli, spitale sau clădiri administrative deținute în proprietate sau concesiune de respectivele UAT-uri.

Finanțarea acoperă integral:

- ✓ investiții în construirea de noi capacități sau modernizarea celor existente pentru producerea energiei termice din apă geotermală;
- ✓ rețele de distribuție pentru energia termică produsă, însă doar pentru uz intern.

Suma maximă care poate fi obținută de un singur beneficiar este de 8 milioane de euro, fără a fi necesară nicio contribuție proprie.

Când și cum se depun cererile

Proiectele pot fi depuse online, în platforma MyS-MIS2021+, începând cu **30 mai 2025, ora 19:00**, până la **31 decembrie 2025, ora 14:00**.

Sursa: ziarulargesul.ro

Mănăstirea Văleni din Sălătrucu

Mănăstirea Văleni din Sălătrucu este lăcașul lângă care Topîrceanu și-a petrecut o parte din copilărie, pe vremea când mama sa lucra aici ca țesătoare. Măicuțele țes și azi veșminte preoțești în vechiul atelier.

În satul Văleni, așezare cunoscută și ca „satul dintre văi” care și-a dobândit numele de la numărul mare de văi ale afluenților Topologului - râul care brăzdează împrejurimile, gospodăriile se înșiră printre pâraie. Din centrul satului poți lua la pas drumul local ce duce până la Mănăstirea Văleni, încorporată administrativ comunei argeșene Sălătrucu.

Străvechea vatră monahală Văleni a fost întemeiată în a doua jumătate a secolului al XVII-lea de călugărul Zaharia Grădișteanu, care a construit, între anii 1691-1692, o biserică din lemn cu hramul Sfânta Treime, punând aici bazele unei obști de călugări.

Până la sfârșitul secolului al XVIII-lea, când a avut loc războiul ruso-turc, în Mănăstirea Văleni a slujit o obște monahală de călugări. Imediat după război, Preasfințitul Iosif I, episcopul Argeșului, a mutat obștea călugărilor la Mănăstirea Robaia, iar în Văleni a adunat maicile din schiturile desființate. Aici a funcționat și un atelier de țesut covoare, amenajat în anul 1886, în care s-a lucrat neîntrerupt până în anul 1960. Atelierul a reprezentat o școală autentică, fiind inițiate în arta țesutului numeroase tinere de pe Valea Topologului și din împrejurimi.

De acest atelier se leagă o parte din copilăria autorului „Baladelor vesele și triste”, George Topîrceanu, născut în București la data de 20 martie 1886. El a fost fiul jocarului Gheorghe Topîrceanu și al Paraschivei, țesătoare de covoare la azilul „Doamna Elena”, amândoi originari din părțile Sibiului. Topîrceanu, după ce a început școala primară la București, a trebuit să o continue pe Valea Topologului, în județul Argeș, unde părinții săi s-au stabilit o vreme.

Cu toate că locuia la Schitul de maici Văleni, clasele primare le-a făcut la școala din Șuici, comuna învecinată, în care poate fi văzută și azi locuința Popii Floarea din Rudeni, personaj evidențiat în versurile lui George Topîrceanu – zona fiind sursă de inspirație în scrierile satirice ale poetului.

Casa de la mănăstire, în care a stat o vreme cel care mai târziu, după întoarcerea la București, avea să devină poet, prozator, memorialist, publicist, traducător și membru corespondent al Academiei Române, este și azi în picioare. La intrarea în curtea mănăstirii, în partea stângă se află casa în care a locuit celebrul scriitor, împreună cu părinții săi. Puțin mai sus se află chiliile modeste ale călugărilor, mărturie vii ale arhitecturii tradiționale argeșene.

În curtea mănăstirii poate fi văzută azi și Casa Atelier, care datează din anul 1930, din perioada stăreței Leonida Stănescu.



Clădirea adăpostește atelierul de croitorie și de țesătorie, trapeza, biblioteca, depozitul de carte veche și Căminul. Astăzi, interiorul atelierului este, în același timp, și un mic muzeu al lucrului manual tradițional argeșean, aici păstrându-se războaie de țesut covoare oltenesti și țesături tradiționale din bumbac. Totodată, este locul în care măicuțele cos cu migală veșminte preoțești. Stricată de trecerea timpului și de cutremurele care au avut loc de-a lungul a peste trei secole de istorie, biserica mănăstirii a fost demolată și rezidită pe același loc de trei ori, astfel că lăcașul din vremea copilăriei lui Topîrceanu nu mai este.

Actuala biserică a mănăstirii a fost construită între anii 1948-1955, prin strădania episcopului Iosif Gafton, care a inițiat și s-a îngrijit de reconstrucția bisericii, atribuindu-i un nou hram, „Adormirea Maicii Domnului”. În anul 2002, când vechiul atelier de țesut covoare a fost reamenajat, au început lucrările de renovare la acoperișul și la pereții exteriori ai bisericii, apoi s-a restaurat clădirea veche a stăreției. Pentru evitarea confuziilor, trebuie precizat că imobilul numit, oficial, Casa Memorială „George Topîrceanu” - nu se află în Argeș, ci la Iași. Este vorba de o locuință ce a aparținut, inițial, scriitorului Demostene Botez, prieten cu George Topîrceanu. Inclusă pe Lista monumentelor istorice din județul Iași, casa a fost construită în perioada sfârșitului de secol XIX, începutul secolului XX. După ce în 1919 a fost sediul redacției revistei „Însemnări literare”, tipărită sub conducerea lui Mihail Sadoveanu și George Topîrceanu, clădirea a fost pusă la dispoziția lui Topîrceanu în anul 1932. Aceasta este și casa în care scriitorul a trăit până la 7 mai 1937, când, răpus de o boală necruțătoare, a murit la numai 51 de ani, fiind înmormântat la cimitirul „Eternitatea” din Iași. Casa a fost donată în anul 1983 Complexului Muzeal Iași, de proprietarii Teodor Neagu și Adrian Vulpe.

Sursa: adevarul.ro

ARGEȘ Noi lucrări pe străzile din Pitești

Primăria Municipiului Pitești continuă programul de modernizare a infrastructurii rutiere, demarând lucrările pentru reabilitarea a patru străzi.

Lucrările vor transforma complet aspectul și funcționalitatea străzilor vizate. Proiectul include asfaltarea carosabilului, realizarea sistemelor de canalizare pluvială, aducerea la cotă a căminelor, amenajarea de trotoare pietonale și implementarea semnalizării rutiere (verticale și orizontale).

Vor fi modernizate următoarele străzi: strada Azurului, strada Jan Constantinescu, strada Aurel Vlaicu, strada Spiru Haret.

Această serie de intervenții face parte din strategia amplă a Primăriei Pitești de a îmbunătăți continuu infrastructura urbană, contribuind la creșterea calității vieții pentru toți locuitorii municipiului.

Sursa: primariapitesti.ro

DÂMBOVIȚA Școala Tudor Vladimirescu, în plin proces de reabilitare

Inițiat în 2016, proiectul a vizat extinderea, reabilitarea, modernizarea și echiparea școlii, asigurată din fonduri europene prin Programul Operațional Regional 2014–2020. În anul 2023, lucrările au fost sistate temporar din cauza unor probleme structurale majore, ceea ce a necesitat reproiectarea și reluarea procedurilor de licitație.

În ianuarie 2025, lucrările au fost reluate după semnarea unui nou contract de execuție, prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, în cadrul Priorității 5 - O regiune educată, Obiectiv specific RSO 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online. Valoarea totală a proiectului este de peste 30 milioane lei.

Proiectul vizează reabilitarea, modernizarea și extinderea Școlii Gimnaziale „Tudor Vladimirescu” din Târgoviște. Se vor reabilita corpul principal, sala de sport (cu supraetajare) și baza sportivă, amenajând curtea interioară. De asemenea, se vor extinde facilitățile prin construirea unui corp administrativ și a unei săli de festivități. Aceste intervenții vor rezulta într-o școală complet modernizată și echipată.

Sursa: targovistenews.ro

CĂLĂRAȘI Creșă modernă inaugurată la Călărași

A fost inaugurată cea de-a 20-a creșă din Programul „Sfânta Ana” în municipiul Călărași. Această creșă modernă face parte dintr-un amplu program național destinat sprijinirii familiilor tinere și combaterii declinului demografic.

Creșa inaugurată în Călărași este una dintre cele 22 de unități pentru care Ministerul Dezvoltării a alocat recent o finanțare suplimentară de 50 de milioane de lei, pentru a acoperi creșterea costurilor materialelor de construcție și a asigura finalizarea proiectelor începute în mandatul anterior.

Programul „Sfânta Ana” este finanțat atât din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), cât și din bugetul de stat, și are ca obiectiv principal creșterea numărului de locuri disponibile în creșe, România aflându-se pe ultimul loc în Uniunea Europeană la acest capitol.

Noua creșă din Călărași oferă condiții moderne pentru îngrijirea și educația timpurie a copiilor, contribuind la sprijinirea părinților care doresc să se întoarcă la muncă după concediul maternal.

Sursa: obiectiv-online.ro

GIURGIU Grădinița „Prichindeii” din Giurgiu modernizată

Au fost demarate lucrările de reabilitare energetică a grădiniței "Prichindeii".

Grădinița "Prichindeii" din municipiul Giurgiu reprezintă obiectivul unui proiect finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 - Valul Renovării. Lucrările constau în reabilitarea termică a elementelor de anvelopă a clădirii, reabilitarea termică a sistemului de încălzire/a sistemului de furnizare a apei calde de consum, instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice și/sau termice pentru consum propriu, utilizarea surselor regenerabile de energie, lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare și/sau ventilare mecanică pentru asigurarea calității aerului interior, lucrări de reabilitare/modernizare a instalațiilor de iluminat în clădiri, sisteme de management energetic integrat pentru clădiri, sisteme inteligente de umbră pentru sezonul cald, modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea pregătirii clădirilor pentru soluții inteligente.

Nu în ultimul rând, în interior vor fi înlocuite gresia, faianța și obiectele sanitare.

Sursa: facebook.com

IALOMIȚA

A început modernizarea Stadionului 1 Mai

Municipalitatea din Slobozia a dat startul lucrărilor de modernizare a Stadionului 1 Mai. Proiectul vizează realizarea unui teren nou, cu gazon hibrid, cu cinci piste de atletism cu tartan, ce vor fi folosite de toți cei care vor să facă sport, cu gazon, pe o suprafață de 8.000 de m.p., cu sisteme de drenaj, irigații automate și încălzire electrică, zone de protecție conform standardelor, dar și multe alte lucrări.

Valoarea investiției se ridică la 6 milioane de lei, termenul de realizare fiind de aproximativ trei luni, astfel că, la finalul lunii august, începutul lunii septembrie, poate chiar mai devreme, după declarațiile constructorului, stadionul va fi gata.

Acest proiect, realizat cu fonduri din bugetul local, este unul complex, pentru că stadionul nu va fi utilizat doar pentru fotbal, nu doar de echipa de fotbal a municipiului, ci și de juniori și de toți cetățenii care vor să facă mișcare.

Sursa: obiectiv.net



Foto: obiectiv.net

PRAHOVA

Centura ocolitoare a orașului Mizil, aproape de final

Lucrările la centura ocolitoare a orașului Mizil sunt realizate în proporție de 80%, iar finalizarea este estimată pentru sfârșitul lunii august.

Se lucrează la rampele de acces către cele două poduri, montarea parapetelor, semnalizarea rutieră și aplicarea stratului de uzură. Stratul de legătură este deja în execuție pe întreaga lungime a traseului, urmând ca în etapa finală să fie realizate rigolele pluviale și stratul final de asfalt.

Cu o lungime totală de 7,5 km, centura traversează zona de nord a orașului Mizil și este proiectată pe un traseu neconstruit, în mare parte pe un drum de exploatare existent. Proiectul include patru sensuri giratorii și două poduri, fiind finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” și din bugetul Consiliului Județean Prahova.

Sursa: facebook.com



Foto: pixabay.com

TELEORMAN

Investiții prin PNRR de peste 277 milioane de lei

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA) a decontat vineri, 30 mai, facturi în valoare totală de 277.555.033,59 de lei pentru 472 de obiective realizate prin componentele C 5 – Valul renovării, C10 – Fondul local și C15 – Educație, din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

Astfel, pentru Componenta C5 – Valul renovării, au fost decontate 169.669.415,36 de lei pentru 195 proiecte care vizează creșterea eficienței energetice, reabilitarea termică, consolidarea, modernizarea și renovarea seismică a unor clădiri publice și blocuri de locuințe.

Pentru Componenta C10 – Fondul local au fost decontate 94.015.685,86 de lei pentru 241 de obiective care urmăresc elaborarea și actualizarea documentațiilor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană, precum și asigurarea infrastructurii pentru transportul verde.

Alte 13.869.932,37 de lei au fost alocate, prin Componenta C15 – Educație, pentru construcția a 36 de creșe noi, moderne și prietenoase cu mediul.

În Teleorman, s-au decontat facturi pentru investiții prin componentele C10 – Fondul local și C5 – Valul renovării în localitățile: Balaci – 748.108,03 lei, Călinești – 143.682,17 lei, Dracea – 4.391.100 lei, Piatra – 75.984,96 lei, Purani – 41.055 lei, Dobrotești – 33.915 lei, Alexandria – 3.256,9 lei, respectiv 9.904,54 lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia

Sediul central CĂLĂRAȘI

Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, **Tel.** 0242/331.769, **Fax** 0242/313.167, **E-mail** office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGES

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, **E-mail** arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, **Tel./fax** 0345/100.018, **E-mail** dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, jud. Giurgiu, **Tel./fax** 0246/215.271, **E-mail** giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, mun. Slobozia, jud. Ialomița, **Tel./fax** 0343/101.139, **E-mail** ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, **Tel.** 0244/595.594, **Fax** 0344 100 310, **E-mail** prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. Alexandria, jud. Teleorman, **Tel./fax** 0347/101.000, **E-mail** teleorman@adrmuntenia.ro

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un material cu informații despre activitățile derulate de către Agenție în vederea promovării Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele mai importante evenimente organizate de acestea în județele regiunii.



EDITOR

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia,

Director general

- Liviu-Gabriel MUȘAT

Cabinetul Directorului General,

- Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare

- Luminița IORDACHE
- Alexandra Elena POPA
- Alina Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză

- Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro,

Website www.adrmuntenia.ro, regio.adrmuntenia.ro, 2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 6 iunie 2025

Se distribuie gratuit

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin programele gestionate de Agenție.

Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.

Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (<http://www.adrmuntenia.ro> și <https://2021-2027.adrmuntenia.ro>) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: **0242/331.769** sau **0728.026.708**